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１３１３１３１３....    「ＳＤＧｓ」「ＳＤＧｓ」「ＳＤＧｓ」「ＳＤＧｓ」（エス・ディー・ジーズ）（エス・ディー・ジーズ）（エス・ディー・ジーズ）（エス・ディー・ジーズ）についてについてについてについて    

（１）「（１）「（１）「（１）「ＳＤＧｓＳＤＧｓＳＤＧｓＳＤＧｓ」」」」についてについてについてについてのののの認知度認知度認知度認知度    

◇◇◇◇    「「「「ＳＤＧｓについて全く知らない（今回の調査で初めて認識）ＳＤＧｓについて全く知らない（今回の調査で初めて認識）ＳＤＧｓについて全く知らない（今回の調査で初めて認識）ＳＤＧｓについて全く知らない（今回の調査で初めて認識）」が」が」が」が約約約約７割７割７割７割    

問４９ あなたはＳＤＧｓ（エス・ディー・ジーズ）について知っていますか。     （○は１つ） 

  n=391 

１ SDGs について内容を詳しく知っており,達成に向けた取組を実践している 2.6% 

２ SDGs について内容を詳しく知っているが,達成に向けた取組は実践していない 2.8% 

３ SDGs について内容をある程度知っており,達成に向けた取組を実践している 4.3% 

４ SDGs について内容をある程度知っているが,達成に向けた取組は実践していない 6.6% 

５ SDGs という言葉を見た（聞いた）ことはあるが,内容は知らない 12.5% 

６ SDGs について全く知らない（今回の調査で初めて認識） 70.6% 

 （無回答） 0.5% 

 

＜図Ⅳ－１３－１＞全体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「ＳＤＧｓ」の認知度については，「ＳＤＧｓについて全く知らない（今回の調査で初めて認識）」が 70.6%，

で最も高く，次いで「ＳＤＧｓという言葉を見た（聞いた）ことはあるが，内容は知らない」12.5%，「Ｓ

ＤＧｓについて内容をある程度知っているが，達成に向けた取組は実践していない」6.6%と続いている（図

Ⅳ－１３－１） 

性別・年齢別でみると，「ＳＤＧｓについて全く知らない（今回の調査で初めて認識）」は＜男性/70 歳以

上＞が 85.7％で最も高く，次いで＜女性/70 歳以上＞が 83.7％であった。「ＳＤＧｓという言葉を見た（聞

いた）ことはあるが，内容は知らない」は＜男性/40 歳代＞が 20.0％で最も高く，次いで＜女性/60 歳代＞

が 15.1％であった。（図Ⅳ－１３－２） 

職業別でみると，「ＳＤＧｓについて全く知らない（今回の調査で初めて認識）」は＜その他＞を除くと，

＜家事に専念している主婦，主夫＞が 84.6％で最も高かった。「ＳＤＧｓという言葉を見た（聞いた）こと

はあるが，内容は知らない」は＜自営業・サービス業従事者＞が 17.5％で最も高かった。（図Ⅳ－１３－２） 

SDGsについて内容を詳しく知ってお

り,達成に向けた取組を実践している

2.6%

SDGsについて内容を詳しく知っているが,

達成に向けた取組�実践していない
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ある程度知っており,達
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ある程度知っている

が,達成に向けた取

組�実践していない

6.6%

SDGsという言葉を見た

（聞いた）こと�ある

が,内容�知らない

12.5%

SDGsについて全く知らない

（今回の調査で初めて認識）

70.6%

無回答

0.5%

n=391
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＜図Ⅳ－１３－２＞性別・年齢別／職業別 

 

 

 

 

全体 (391) 

【性別・年齢別】  

男性(計) (173) 

10 歳代 (4) 

20 歳代 (7) 

30 歳代 (14) 

40 歳代 (35) 

50 歳代 (38) 

60 歳代 (40) 

70 歳以上 (35) 

女性(計) (216) 

10 歳代 (5) 

20 歳代 (11) 

30 歳代 (25) 

40 歳代 (36) 

50 歳代 (36) 

60 歳代 (53) 

70 歳以上 (49) 

【職業別】  

専門職 (4) 

管理職 (16) 

事務・技術職 (96) 

販売・生産・労務職 (38) 

農林水産業従事者 (4) 

自営業・サービス業従事者 (40) 

家事に専念している主婦，主夫 (52) 

パート従事者 (41) 

学生 (8) 

無職 (80) 

その他 (9) 
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4.0%

7.1%
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5.8%

6.6%

6.4%

25.0%
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11.1%

70.6%

67.6%
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71.4%
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60.0%

55.3%

70.0%

85.7%

73.1%

20.0%

63.6%

76.0%
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25.0%

81.3%
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2.6%
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ＳＤＧｓについて内容を詳しく知っており，達成に向けた取組を実践している

ＳＤＧｓについて内容を詳しく知っているが，達成に向けた取組�実践していない

ＳＤＧｓについて内容をある程度知っており，達成に向けた取組を実践している

ＳＤＧｓについて内容をある程度知っているが，達成に向けた取組�実践していない

ＳＤＧｓという言葉を見た（聞いた）ことがあるが，内容�知らない

ＳＤＧｓについて全く知らない（今回の調査で初めて認識）

無回答
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（２）ＳＤＧｓについて知っている内容（２）ＳＤＧｓについて知っている内容（２）ＳＤＧｓについて知っている内容（２）ＳＤＧｓについて知っている内容    

◇◇◇◇    「１７個のゴール（目標）があることを知っている」が７割弱 

問５０ 問４９で，「１ ＳＤＧｓについて内容を詳しく知っており，達成に向けた取組を実践している」，

「２ ＳＤＧｓについて内容を詳しく知っているが，達成に向けた取組は実践していない」，「３ 

ＳＤＧｓについて内容をある程度知っており，達成に向けた取組を実践している」，「４ ＳＤＧ

ｓについて内容をある程度知っているが，達成に向けた取組は実践していない」と答えた方にお

聞きします。ＳＤＧｓについて，知っている内容をお答えください。   （○はいくつでも） 

  n=64 

１ 国連で決められた国際社会全体の目標である 62.5% 

２ 持続可能な開発に関する 2030 年を期限とする世界目標である 62.5% 

３ １７個のゴール（目標）があることを知っている 67.2% 

４ １７個のゴール（目標）の内容を知っている 28.1% 

５ ゴール（目標）を達成するための具体的なターゲットがあることを知っている 34.4% 

６ ロゴ・アイコンについて,SDGs を表すものであることを知っている 51.6% 

 

（無回答） 

 

 

 

 

 

0.0% 

 

＜図Ⅳ－１３－３＞全体 

 

国連で決められた国際社会全体の目標である 

持続可能な開発に関する 2030年を期限とする世界目標である 

１７個のゴール（目標）があることを知っている 

１７個のゴール（目標）の内容を知っている 

ゴール（目標）を達成するための具体的なターゲットがあるこ
とを知っている 

ロゴ・アイコンについて,SDGs を表すものであることを知っ
ている 

（無回答） 

ＳＤＧｓについて知っている内容については，「１７個のゴール（目標）があることを知っている」が67.2％

で最も高く，次いで「国連で決められた国際社会全体の目標である」と「持続可能な開発に関する 2030 年

を期限とする世界目標である」が 62.5％で続いている。（図Ⅳ－１３－３） 

性別・年齢別でみると，「１７個のゴール（目標）があることを知っている」は＜男性/20 歳代＞＜男性/30

歳代＞＜女性/30 歳以上＞が 100.0％で最も高く，次いで＜女性/40 歳代＞が 87.5％であった。（図Ⅳ－１３

－４） 

職業別でみると，「１７個のゴール（目標）があることを知っている」は＜専門職＞＜家事に専念してい

る主婦，主夫＞が 100.0％で最も高く，次いで＜事務・技術職＞が 81.0％であった。（図Ⅳ－１３－４） 
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【参考】 
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＜図Ⅳ－１３－４＞性別・年齢別／職業別 

 

 

 

 

全体 (64) 

【性別・年齢別】  

男性(計) (33) 

10 歳代 (2) 

20 歳代 (1) 

30 歳代 (2) 

40 歳代 (7) 

50 歳代 (11) 

60 歳代 (7) 

70 歳以上 (3) 

女性(計) (31) 

10 歳代 (4) 

20 歳代 (4) 

30 歳代 (4) 

40 歳代 (8) 

50 歳代 (5) 

60 歳代 (5) 

70 歳以上 (1) 

【職業別】  

専門職 (1) 

管理職 (6) 

事務・技術職 (21) 

販売・生産・労務職 (10) 

農林水産業従事者 (2) 

自営業・サービス業従事者 (5) 

家事に専念している主婦，主夫 (4) 

パート従事者 (6) 

学生 (5) 

無職 (4) 

その他 (0) 
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国連で決められた国際社会全体の目標である
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１７個のゴール（目標）の内容を知っている

ゴール（目標）を達成するための具体的なターゲットがあることを知っている

ロゴ・アイコンについて，ＳＤＧｓを表すものであることを知っている

無回答
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（３）ＳＤＧｓについて知った手段（３）ＳＤＧｓについて知った手段（３）ＳＤＧｓについて知った手段（３）ＳＤＧｓについて知った手段    

◇◇◇◇    「インターネット」が６割強 

問５１ 問４９で，「１ ＳＤＧｓについて内容を詳しく知っており，達成に向けた取組を実践している」，

「２ ＳＤＧｓについて内容を詳しく知っているが，達成に向けた取組は実践していない」，「３ 

ＳＤＧｓについて内容をある程度知っており，達成に向けた取組を実践している」，「４ ＳＤＧ

ｓについて内容をある程度知っているが，達成に向けた取組は実践していない」，「５ ＳＤＧｓ

という言葉を見た（聞いた）ことがあるが，内容は知らない」と答えた方にお聞きします。ＳＤ

Ｇｓについて，どのようにして知りましたか。             （○はいくつでも） 

  n=113 

１ テレビ 39.1% 

２ 新聞・雑誌 56.3% 

３ 広報紙 17.2% 

４ インターネット 62.5% 

５ ＳＮＳ（ツイッターやフェイスブック等） 7.8% 

６ 職場や学校 46.9% 

７ 家族や友人 15.6% 

８ その他 4.7% 

 （無回答） 9.4% 

 

＜図Ⅳ－１３－５＞全体 

 

テレビ 

新聞・雑誌 

広報紙 

インターネット 

ＳＮＳ（ツイッターやフェイスブック） 

職場や学校 

家族や友人 

その他 

（無回答） 

 

ＳＤＧｓについて知った手段については，「インターネット」が 62.5％で最も高く，次いで「新聞・雑誌」

56.3％，「職場や学校」が 46.9％と続いている。（図Ⅳ－１３－５） 

性別・年齢別でみると，「インターネット」は＜女性/10 歳代＞が 75.0％で最も高く，次いで＜男性/50 歳

代＞が 68.8％であった。一方，「新聞・雑誌」は＜男性/70 歳以上＞が 75.0％で最も高く，次いで＜女性/40

歳代＞が 53.8％であった。（図Ⅳ－１３－６） 

職業別でみると，「インターネット」は＜専門職＞が 100.0％で最も高く，次いで＜パート従事者＞が

54.5％であった。一方，「新聞・雑誌」は＜専門職＞が 100.0％で最も高く，次いで＜家事に専念している主

婦，主夫＞＜無職＞が 50.0％であった。（図Ⅳ－１３－６） 
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＜図Ⅳ－１３－６＞性別・年齢別／職業別 
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テレビ 新聞・雑誌 広報紙

インターネット ＳＮＳ（ツイッターやフェイスブック等） 職場や学校

家族や友人 その他 無回答


